

Apel ponad 15 tysięcy naukowców ze 184 krajów – „Wkrótce będzie za późno ...”

W 1992 r. przeszło 1,7 tysięcy uczonych, w tym większość żyjących laureatów Nagrody Nobla, podpisało się pod publikacją pod znamienym tytułem „Naukowcy świata ostrzegają ludzkość”. Po 25 latach naukowcy ponawiają ostrzeżenie. Tekst apelu (**World Scientists' Warning to Humanity: A Second Notice**) został opublikowany na łamach prestiżowego czasopisma *BioScience*, a podpis pod artykułem złożyło ponad 15 tys. przedstawicieli świata nauki ze 184 krajów (w tym przedstawiciele naszego Wydziału). W liście otwartym skierowanym do ludzkości jego autorzy przestrzegają przed negatywnymi konsekwencjami działań ludzi, które mogą być zgubne dla nich samych. Według ekspertów, dziś obraz jest znacznie gorszy, niż 25 lat temu i prawie wszystkie zidentyfikowane wtedy problemy powiększyły się, poza dziurą ozonową. Wskazują na kluczowe obszary, gdzie sytuacja środowiskowa jest alarmująca. Naukowcy apelują do wszystkich ludzi, a także przywódców o podjęcie działań zmierzających do odwrócenia tych negatywnych trendów.

Sygnatariusze oświadczenia uważają, że tendencje te można jeszcze odwrócić i umożliwić ekosystemom odzyskanie równowagi. Proponują kilkanaście kroków niezbędnych, aby ludzkość osiągnęła poziom zrównoważenia. Wśród zalecanych działań autorzy apelu sugerują m.in. stworzenie większej liczby rezerwatów przyrody, bardziej rygorystyczne ograniczenia w handlu produktami dzikiej fauny i flory, promocję edukacji dzieci i młodzieży prowadzonej w bezpośrednim kontakcie z przyrodą, podjęcie działań zachęcających do stosowania diety opartej na roślinach i powszechnego stosowania energii odnawialnej i innych technologii ekologicznych.

Sygnatariusze listu przyznają, że zarówno środowisko naukowe, politycy, media, biznes, jak i wszyscy ludzie nie robią wystarczająco dużo, by walczyć o swoją planetę. Naukowcy zdecydowali się na ten krok, by zwiększyć presję społeczną na rządzących i wymusić zmiany oraz wprowadzić programy naprawcze. „Wkrótce będzie za późno, aby zmienić kurs, a czas ucieka. Musimy zdać sobie sprawę, że Ziemia jest naszym jedynym domem”.

Pełny tekst listu:

<https://academic.oup.com/bioscience/advance-article/doi/10.1093/biosci/bix125/4605229>

<http://scientists.forestry.oregonstate.edu/>

